「 適 切 な ケ ア マ ネ ジ メ ン ト 手 法 」 普 及 推 進 セ ミ ナ ー

～ 時 代 が 求 め る ケ ア マ ネ ジ メ ン ト の あ り 方 と 実 践 ～ 」

（ 3 / 1 6 開 催 ） 研 修 動 画

下 記 の U R L か ら ご 視 聴 く だ さ い 。

↓

U R L  h t t p s : / / y o u t u . b e / w 3 Y 8 S l 9 8 1 X 8

https://youtu.be/w3Y8Sl981X8

和 指 第 ５ ２ ９ 号

令 和 ５ 年 ２ 月 ２ ７ 日

（２０２３年）

 各介護保険施設・事業所 代表者 様

（一部、サービスを除く。）

和歌山市長 尾 花 正 啓

（ 公 印 省 略 ）

「適切なケアマネジメント手法」普及推進セミナーの開催について（通知）

 日頃より、本市介護保険事業にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

今般、厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課から、ケアマネジメントの基本となる考え方や

「適切なケアマネジメント手法」の起こりについての講演及び「適切なケアマネジメント手法の策定、普

及推進に向けた調査研究事業」（令和４年度老健事業）において実施された「適切なケアマネジメント手

法実践研修」の実施結果の報告等についてのオンラインセミナーの開催案内がありましたので、本通知に

よりお知らせします。

 なお、本通知は、法人に対し送付しておりますので、貴法人内の事業所には貴職からご周知いただきま

すようお願いします。

●開催日時

令和５年３月１６日（木） １３：００～１７：００

● 開催方法・参加方法

YouTubeライブによる配信

※事前の申込み不要（以下のURL をクリックしてご参加下さい。）

※後日、株式会社日本総合研究所の公式 YouTubeにてアーカイブ配信予定

https://www.youtube.com/watch?v=7U-7oCnwJLU

● プログラム

（別添）案内チラシのとおり

和歌山市 健康局 保険医療部

指導監査課 介護事業所指定班

電話 073-435-1319   FAX 073-435-1320

（参考）

https://www.youtube.com/watch?v=7U-7oCnwJLU

「適切なケアマネジメント手法」普及推進セミナー
～時代が求めるケアマネジメントのあり方と実践～

主催：株式会社日本総合研究所
「適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の生活の継続を支えるうえで重要な支援内容を体系化した手法です。

本セミナーは、「適切なケアマネジメント手法」の理解を深め、実践に活かすことを目的に開催いたします。手法の策定に携

わった委員の先生方より、ケアマネジメントの基本となる考え方や手法の起こりについてご講義いただきます。併せて、令和 4 年

度に実施した「令和 4 年度 適切なケアマネジメント手法 実践研修」（全国で約 1,000 名が参加）の結果を報告します。

介護支援専門員をはじめ「適切なケアマネジメント手法」にご関心のある方はどなたでもお気軽にご参加ください。

◼ 開催日時

令和5年3月 16日（木）13:00～17:00

◼ 開催方法・参加方法

YouTube ライブで配信します。時間になりましたら、以下の URL にアクセスしてください。

https://www.youtube.com/watch?v=7U-7oCnwJLU

※事前の申し込みは不要です。

※後日、株式会社日本総合研究所の公式 YouTube にてアーカイブ配信を行います。

◼ プログラム

時間 内容 講師

13:00～13:10 開会

第 1 部 今後のケアマネジメントに向けて ～ケアマネジメントの基本となる考え方～

13:10～13:45 講演①

適切なケアマネジメントに活かす！高齢者

の意思決定支援

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

在宅医療・地域医療連携推進部 部長

三浦 久幸 氏

13:45～14:20 講演②

尊厳の保持と自立支援へ向けて

公益社団法人日本医師会 常任理事

江澤 和彦 氏

14:20～14:55 講演③

地域の医療介護連携の在り方

医療法人博仁会 志村大宮病院 理事長・院長

鈴木 邦彦 氏

14:55～15:10 休憩

第 2 部 「適切なケアマネジメント手法」の実践に向けて ～「適切なケアマネジメント手法」の起こりと全国での研修～

15:10～15:45 講演④

適切なケアマネジメント手法の起こり

国際医療福祉大学大学院

医療福祉経営専攻 教授

石山 麗子 氏

15:45～16:20 講演⑤

令和４年度「適切なケアマネジメント手法

実践研修」結果報告

株式会社日本総合研究所

創発戦略センター シニアマネジャー

齊木 大 氏

16:20～16:55 講演⑥

ケアマネジメントを巡る動きと今後の期待

厚生労働省老健局

認知症施策・地域介護推進課長

笹子 宗一郎 氏

16:55～17:00 閉会

◼ お問い合わせ先

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター 適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp ※事務局内での共有・管理のため、メールでのご連絡をお願いしております。

本セミナーは、令和 4 年度老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事

業」の一貫として、株式会社日本総合研究所が実施するものです。